
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA FINANZIARIA 

 
NUMERO 124 DEL 02/12/2024 

 
 

OGGETTO: 
Servizio assistenza in materia di trasparenza amministrativa, 
accessibilità contenuti siti web istituzionali e protezione dei 
dati personali  e nomina di D.P.O. (responsabile protezione 
dati) e dei servizi in materia di privacy anni 2025-2026-2027. 
Impegno di spesa. CIG B491EE3208. (Procedura con 
affidamento diretto Art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 
36/2023) - Pigal S.r.l. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI SALMOUR
P R O V I N C I A  D I  C U N E O



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto del Sindaco n.5 del 29/12/2023, relativo alla individuazione dei Responsabili dei servizi 
comunali, ai sensi dell’art. 109, comma secondo, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di assistenza in materia di 
trasparenza amministrativa, accessibilità contenuti siti web istituzionali e protezione dei dati personali ed 
effettuare la nomina di DPO (Responsabile Protezione Dati) e dei servizi in materia di privacy per il 
triennio 2025-2026-2027 in quanto risultano in scadenza il 31/12/2024 
 
Visto il preventivo, prot. com.le n. 3243 del 26/11/2024, della società Pigal S.r.l., via Garibaldi n.3/C di 
Grinzane Cavour, C.F. e P.Iva 03919520043, per il servizio di assistenza in materia di trasparenza 
amministrativa, accessibilità contenuti siti web istituzionali e protezione dei dati personali e la nomina di 
DPO (Responsabile Protezione Dati) e dei servizi in materia di privacy ad un costo annuo di € 1.400,00 più 
iva per un totale per il triennio 2025-2026-2026 di € 4.200,00 più iva; 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di assegnare a sé il ruolo di responsabile unico 
del progetto (RUP) nonché di responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai 
sensi dell’art. 5 della legge 241/90; 
 
Dato atto  
- che trattandosi di appalto di un servizio d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;  
- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
- che per l’affidamento dell’appalto in oggetto, di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo ad 
utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per 
l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come 
modificato da ultimo dalla legge 145/2018);  
- ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Codice dei Contratti D.Lgs 31/03/2023 n. 36, è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro;  
 
Visto l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in merito al controllo del possesso dei requisiti in riferimento agli 
affidamenti diretti di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
Acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del legale rappresentante della predetta ditta circa 
il possesso dei requisiti di carattere generale, di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale per 
l’affidamento di che trattasi, anche ai fini della documentazione delle esperienze pregresse in materia; 
 
Acquisito il documento di verifica di autocertificazione della CCIAA di Cuneo dal quale risulta che la 
predetta ditta non risulta iscritta ad alcuna procedura concorsuale o pregressa; 
 
Visto l’art. 1 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il quale viene disposto che le stazioni appaltanti 
debbano perseguire il principio del risultato nell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 
massima tempestività; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni presentate, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’Amministrazione Comunale; 
 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto soddisfa le esigenze dell’ente; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio al seguente operatore economico: 
società Pigal S.r.l., via Garibaldi n.3/C di Grinzane Cavour, C.F. e P.Iva 03919520043, in quanto trattasi di 
operatore economico che per competenza possiede i requisiti necessari all’effettuazione dell’acquisizione 
in argomento ai sensi dell’art.50 del  D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico accertato dal servizio di DURC online; 
 
Preso atto che per i servizi di cui sopra si è provveduto a richiedere e ottenere l’assegnazione del seguente 
codice: 
CIG: B491EE3208; 
 
Reputato, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento in argomento, di non richiedere 
cauzioni e/o garanzie ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Preso atto che la stipulazione del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 18 c.1 del D.Lgs. 36/2023, in modalità 
elettronica mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, anche tramite posta elettronica certificata, 
consistente in un apposito scambio di lettere nonché nella sottoscrizione per accettazione della presente 
determinazione da parte dell’affidatario; 
 
Visto il vigente «Regolamento comunale di contabilità»; 
 
Visto l’apposito stanziamento di bilancio; 
 
Visto l’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs.267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, la regolarità contabile; 
 
Dato atto che il bilancio di previsione esercizio 2024/2026 è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2023; 
 
 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di assegnare a sé stesso il ruolo di responsabile unico del progetto (RUP) nonché di responsabile del 
procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90, dei lavori in 
oggetto; 
 
Di acquisire, per le ragioni specificate in premessa, presso la società Pigal S.r.l., via Garibaldi n.3/C di 
Grinzane Cavour, C.F. e P.Iva 03919520043, servizio di assistenza in materia di trasparenza 
amministrativa, accessibilità contenuti siti web istituzionali e protezione dei dati personali e la nomina di 
DPO (Responsabile Protezione Dati) e dei servizi in materia di privacy per il triennio 2025-2026-2027, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n.36/2023, per l’importo 
totale di € 4.200,00 oltre I.V.A. secondo le condizioni di cui al preventivo citato in premessa; 
 
Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad €. 4.200,00 ed iva di legge per un 
totale di € 5.124,00; 
 
Di impegnare per le motivazioni espresse in premessa la somma complessiva di € 5.124,00 per il triennio 
2025-2026-2027; 
 
Di imputare secondo gli anni di esigibilità la somma complessiva di € 5.214,00 nel seguente modo: 
 

 € 1.708,00 al codice 01.06.1 capitolo 580/2/3– bilancio 2025/2027 – in corso di formazione - 
esercizio 2025; 

 
 € 1.708,00 al codice 01.06.1 capitolo 580/2/3– bilancio 2025/2027 – in corso di formazione - 

esercizio 2026; 
 

 € 1.708,00 al codice 01.06.1 capitolo 580/2/3– bilancio 2025/2027 – in corso di formazione - 
esercizio 2027; 

 
Di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che l'impegno di spesa e i termini di 
liquidazione risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore economico affidatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000:  
fine da perseguire:   Acquisizione del servizio specificato in premessa; 
oggetto del contratto:  Vedi oggetto della presente determinazione  
forma del contratto: Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata (art. 
18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023) 

clausole essenziali:   
a. il prezzo contrattuale comprende tutte le attività, i costi 

complessivi e globali necessari, compresi tutti i costi indiretti 
ed accessori;  

b. l’operatore economico non potrà esigere dalla Stazione 
Appaltante, per la prestazione contrattuale, pagamenti superiori 
al corrispettivo pattuito; 

c. il pagamento di ciascuna quota annua avverrà in un’unica 
soluzione, entro 30 (trenta) giorni dalla presentazione di 
apposita fattura elettronica (codice univoco: UFWU93) 
debitamente controllata dal direttore dell’esecuzione e previa 
positiva acquisizione del DURC; l’appaltatore dovrà 
provvedere, a sua cura e spese, agli obblighi assicurativi e 
previdenziali nonché alla retribuzione dei dipendenti secondo i 
contratti collettivi di lavoro e le leggi vigenti;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

d. la Stazione Appaltante effettua il pagamento all’appaltatore nel 
rispetto di quelle che sono le disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 
s.m.i.: in particolare l’appaltatore è obbligato ad utilizzare il 
conto corrente bancario o postale dedicato, anche non in via 
esclusiva, i cui estremi verranno comunicati al Comune prima 
dell’avvio del servizio. Inoltre l’appaltatore assume, con 
l’accettazione del presente affidamento, tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
136/2000, impegnandosi a dare immediata comunicazione al 
Comune ad alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo 
della Provincia di Cuneo della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore / subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

e. l’amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di 
risolvere mediante semplice lettera con ricevuta di ritorno, il 
presente appalto, qualora l’operatore economico medesimo 
manchi ad uno solo dei patti come sopra dettagliati o non 
svolga le prestazioni a regola d’arte; 

f. l’appaltatore è tenuto al pieno rispetto degli obblighi in materia 
di sicurezza di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 s.m.i.; 

 
Di dare atto che il contratto di appalto, di importo inferiore ad € 40.000,00 (opzioni e/o rinnovi inclusi), è 
esente dall’imposta di bollo secondo quanto indicato dalla Tabella A dell’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;  
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto responsabile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 16 comma 4 del decreto D.lgs 36/2023; 
 
Di procedere alla liquidazione di quanto sopra, a fornitura e prestazione regolarmente avvenuta, previa 
presentazione di regolare fattura su apposito conto corrente dedicato; 
 
Di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Rag. CRAVERO Davide 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

N…….. del Registro Pubblicazioni 
In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 06/12/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
____________________________ 

Salmour, lì 06/12/2024 
 

 
Documento pubblicato sulla sezione  “Amministrazione Trasparente” in data ……………… 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

(Ai sensi art.147-bis, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
determinazione. 
0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto COMPETENZA 
0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto RESIDUI 
Intervento n.                 - impegno n. ………….. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

_____________________________________________ 
Salmour, lì 02/12/2024 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, attesta la copertura finanziaria del su esteso 
provvedimento, ai sensi dell’art. 151/4 D. Lgs. 18.08.2000, N. 267. 
Salmour, lì 02/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
_____________________________________________ 

oppure 
□ Non comporta impegno di spesa 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art.49, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267, come sostituito dalla lettera a) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n.174) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
_____________________________________________ 

Salmour, lì 02/12/2024 
 
        


